Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky

Metody zpracování obrazu pro měření a
třídění bižuterních kamenů

Bc. Maria Nasyrova

Vedoucí: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Obor: Sítě elektronických komunikací
Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika
Květen 2016

Poděkování
Ráda bych poděkovala Ing. Stanislavu Vít-
kovi, Ph.D. za trpělivost a odborné vedení
v průběhu práce.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou
práci vypracovala samostatně s přispěním
vedoucího práce a používala jsem pouze
literaturu v práci uvedenou. Dále prohla-
šuji, že nemám námitek proti půjčování
nebo zveřejňování mé diplomové práce
nebo její části se souhlasem katedry.

V Praze, 25. května 2016

iii

Abstrakt
Zvyšující se požadavky na efektivitu

výroby bižuterních kamenů tlačí výrobce
k hledání nových metod kontroly kvality.
Jednou z možností je využití metod zpra-
cování obrazu, kterými se zabývá tato
práce.

V práci je navržen algoritmus pro mě-
ření a třídění bižuterních kamenů. V teo-
retickém rozboru jsou analyzovány jednot-
livé kroky algoritmu a stanovena kritéria
pro implementaci - rychlost a přesnost
vyhodnocení obrazu. Implementace algo-
ritmu je provedena v prostředí MATLAB.
Problém časové náročnosti je řešen po-
mocí výpočtu na grafickém procesoru
NVIDIA podporující CUDA architekturu.
Dílčí bloky algoritmu je možné v podobě
knihovny využít i v prostředí LabVIEW.

V závěru práce je provedeno subjektivní
hodnocení výsledků rozpoznávání geome-
trických tvarů kamenů a hodnocení rych-
losti zpracování dat.

Klíčová slova: bižuterní kámen,
rozpoznávání geometrických tvarů,
hodnocení kvality povrchu, CUDA,
CUDA v LabVIEW, CUDA v MATLAB,
Cannyho detektor hran na GPU

Vedoucí: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.

Abstract
The increasing demand for efficiency

in the fabrication of rhinestones pushes
producers to look for new methods of the
quality assessment. One way is to use the
image processing methods. This thesis
investigates it.

The algorithm for the measuring and
sorting of rhinestones is suggested. The
steps of the algorithm are analysed and
implementation criteria are defined. It
is rate processing and the evaluation ac-
curacy. The implementation of the algo-
rithm in MATLAB is performed. Time-
consuming problems are solved by com-
puting through the NVIDIA graphic pro-
cessor which supports CUDA architecture.
The particular blocks of the algorithm
can be used in LabVIEW as an external
library.

In addition, subjective assessments of
the results are given as they pertain to
the geometric shape recognition of rhine-
stones. Assessments of the procesing rate
are also included.

Keywords: rhinestones, jewellery,
recognizing geometric shapes, quality
assessment of surface, CUDA, CUDA in
MATLAB, CUDA in LabVIEW, Canny
Edge Detection on GPU

Title translation: Image Processing
Methods for Measuring and Sorting of
Rhinestones
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Kapitola 1
Úvod

Během procesu výroby bižuterních kamenů je nutné zajistit kontrolu kvali-
tativních vlastností výrobku. Při tom se mohou hodnotit různé parametry:
stav povrchu kamene, jeho obrys (velikost a symetrie hran, poměr délky a
šířky kamene), profil (poměr výšky a šířky kamene, poměr koruny a pavi-
lonu, konkávnost koruny), atd. Zvyšující se požadavky na efektivitu výroby
bižuterních kamenů tlačí výrobce k hledání nových metod kontroly. Za tímto
účelem lze využít metody zpracování obrazu. A proto vzniká tato diplomová
práce, která se zabývá metodami měření a třídění bižuterních kamenů, jež
hrají významnou roli v návrhu aplikace zajišťující kontrolu kvality.

Celý proces posuzování kvalitativních vlastností výrobků lze rozdělit na
několik kroků (viz obrázek 1.1). Nejprve je nutno zajistit sbíraní obrazových
dat vhodných k následujícímu zpracovávání. Pak se provádí předzpracování
získaných dat s cílem zvýraznit určité vlastností obrazu. A na základě těchto
dat se provádí určení vlastností kamenů a jejich klasifikace.

snímání
data

předzpracování
obrazu

určení
vlastností klasifikace

Obrázek 1.1: Kontrola kvalitativních vlastností výrobku

Jednou z prací věnovaných metodám zpracování obrazových dat pro za-
jištění kontroly kvalitativních vlastností bižuterních kamenů je disertační
práce Ing. Jaroslava Vlacha [1]. V ní je velká pozornost věnována rozboru
možností aplikace nástrojů fuzzy logiky, fuzzy transformace a obrazové fúze
jako alternativy pro kvalitativní hodnocení vlastností bižuterních výrobků.
Metodami snímání skleněných kamenů pro jejich následné měření a třídění se
zabývala společnost ATEsystem [6]. Jinak v oblasti bižuterního průmyslu není
velké množství dostupných zdrojů z důvodu ochrany obchodního tajemství.

V průběhu řešení diplomové práce jsem se po dohodě s vedoucím rozhodla
více zaměřit na implementaci algoritmů zpracování obrazu na platformě
CUDA a návrhem optické soustavy se nezabývat. Byly stanoveny dva dílčí
cíle. První z nich je vyzkoušení různých metod zpracování obrazu v prostředí
MATLAB a stanovení kriterií pro implementaci algoritmu rozpoznávání
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............................................. 1. Úvod

geometrických tvarů. Druhým cílem je řešení problému časové náročnosti s
tím, aby dílčí bloky algoritmu bylo možné v podobě knihovny využívat v
prostředí LabVIEW.

Kapitola 2 je teoretickým úvodem do navržené problematiky. Zde jsou
probrány postup zpracování obrazových dat a metody realizace jednotlivých
kroků vhodných k řešení úlohy.

Kapitola 3 je věnovaná možnostem implementace navrženého postupu v
prostředí MATLAB a LabVIEW.

V kapitole 4 se řeší problematika časové náročností zpracování dat. Zde je
popsána technologie paralelních výpočtů na GPU a možností využití grafic-
kého procesoru NVIDIA podporujícího CUDA architekturu k implementaci
Cannyho detektoru hran.

Kapitola 5 je věnována hodnocení časové náročnosti navrženého algoritmu a
subjektivnímu testování výsledků rozpoznávání geometrického tvaru kamenů

Kapitola 6 shrnuje dosažené výsledky a uvádějí se další možné postupy
vývoje tohoto tématu.
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Kapitola 2
Teoretický rozbor

Tato kapitola je teoretickým úvodem do problematiky zpracování obrazových
dat během procesu kontroly kvality výroby bižuterních kamenů. Je v ní
proveden rozbor vstupních dat, návrh algoritmu jejich zpracování a také jsou
probrány metody realizace jednotlivých kroků tohoto algoritmu.

2.1 Vstupní data

Na obrázku 2.1 a 2.2 jsou obrazová data1, která byla určena k zpracování.
Jsou získána pomocí dvou typů kamer. V prvním případě se používala řádková
kamera, v druhém případě plošná kamera Basler acA2500-60um, jejíž charak-
teristiky lze najít v [7]. Porovnání vlastností těchto typů kamer z pohledu
snímání skleněných kamenů lze najít v [6].

Obrázek 2.1: Obrazová data získaná pomocí řádkové kamery

Poskytnutá data jsou ve formátu PNG [8], jenž je určen pro bezeztrátovou
kompresi rastrové grafiky. Barevná hloubka je 8 bitů, a v tomto případě se
používá 256 odstínů šedi. Obrazová data získaná řádkovou kamerou mají

1Vstupní data jsou poskytnuta firmou PRECIOSA
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......................................... 2.1. Vstupní data

Obrázek 2.2: Obrazová data získaná pomocí plošné kamery

rozlišení 8160x16000 pixelů, a z toho vyplývá, že v jakékoli aplikaci zpracování
těchto obrázků je nezbytně nutné klást velký důraz na rychlost zpracování
dat. Rozlišení obrazových dat získaných plošnou kamerou je 2590x2048.

Vstupní data jsou expozicí velkého množství skleněných kamenů na černém
pozadí. V obraze jsou zachyceny jak objekty bez patrných vad (viz obrázek
2.3 a, 2.4 a ), tak i ty, které mají vady způsobené mechanickým poškozením
(viz obrázek 2.3 b, 2.4 b). Také se zde objevují objekty, které nejsou vhodné k
zpracování. Nevhodnost může být způsobena velkým množstvím nežádoucích

[…]

který obsahuje následující kód:

1 #ifndef __ADDVECTORS_H__
2 #define __ADDVECTORS_H__
3

4 #if defined DLL_EXPORT
5 #define DECLDIR __declspec(dllexport)
6 #else
7 #define DECLDIR __declspec(dllimport)
8 #endif
9

10 extern "C"
11 {
12 DECLDIR void AddVectors(float*A,float*B,float*C,int size);
13 }
14

15 //extern void addVectors(float*A,float*B,float*C,int size);
16

17 #endif // __ADDVECTORS_H__

Výpis B.1: Header file

Pak je nutné zavolat Build Customization z menu k tomuto projektu a tam
nastavit použití CUDA 7.5 (viz obrázek B.1).

Dále je nutné v tomto projektu přidat nový C++ soubor. Změnit příponu
souboru C++ souboru *.cpp na *.cu a zavolat okénko vlastností souboru s
příponou *.cu. Ve Confifuration Properties → General → Item Type zmenit
na CUDA C/C++ (viz obrázek B.2).

Dále se nastavují vlastnosti projektu. Ve Configuration Properties→ Linker
→ General → Additional Library Directories (viz obrázek B.3) se přidává:
$(CUDA_PATH_V4_0)\lib\$(Platform);
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Obrázek B.1: Nastavení implecitního využití CUDA 7.5

Obrázek B.2: Nastavení vlastností CUDA souboru

Obrázek B.3: Nastavení vlastností projektu
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Ve Configuration Properties→ Linker→ Input→ Additional Dependencies
(viz obrázek B.4) je nutné přidat cudart.lib.

Obrázek B.4: Nastavení vlastností projektu

CUDA soubor má zahrnovat kód funkce:

1 #define DLL_EXPORT
2 #include "AddCuda.h"
3 #include <cuda_runtime.h>
4 #include <cuda.h>
5

6 extern "C"
7 {
8

9 __global__ void addVectorsMask (float*A, float*B, float*C, ...
int size)

10

11 {
12 int i = blockIdx.x;
13 if (i≥size)
14 return;
15

16 C[i]=A[i]+B[i];
17 }
18

19 DECLDIR void addVectors(float*A, float*B, float*C, int size)
20 {
21 float*devPtrA=0, *devPtrB=0, *devPtrC=0;
22

23 cudaMalloc(&devPtrA, sizeof(float)*size);
24 cudaMalloc(&devPtrB, sizeof(float)*size);
25 cudaMalloc(&devPtrC, sizeof(float)*size);
26

27 cudaMemcpy(devPtrA, A, sizeof(float)*size, ...
cudaMemcpyHostToDevice);

28 cudaMemcpy(devPtrB, B, sizeof(float)*size, ...
cudaMemcpyHostToDevice);
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29

30 addVectorsMask<<<size,1>>>(devPtrA, devPtrB, devPtrC, size);
31

32 cudaMemcpy(C, devPtrC, sizeof(float)*size, ...
cudaMemcpyDeviceToHost);

33

34 cudaFree(devPtrA);
35 cudaFree(devPtrB);
36 cudaFree(devPtrC);
37 }
38

39 }

Výpis B.2: CUDA soubor

Po vyvolávání Build the Solution má vzkniknout soubory jako na obrázku
B.5.

Obrázek B.5: Soubory vznikaící po kompilaci DLL projektu

Dále je nutné zajistit možnost použití této zkompilované knihovny v pro-
středí LabVIEW. S tímto účelem lze použit blok Connectivity → Library
& Executable → Call Library Function Node. Po zavolání vlastností tohoto
bloku nutno ukázat cestu do zkompilovaného DLL souboru a jméno funkce,
která se bude používat (viz obrázek B.6). Pak v tomto okénku je nutné uvést
vstupní a výstupní proměnné a jejich typ (viz obrázek B.8).

Obrázek B.6: Nastavení vlastností bloku Call Library Function
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Obrázek B.7: Nastavení vlastností bloku Call Library Function

Výsledný kód v prostředí LabVIEW je uveden na obrázku B.8.

Obrázek B.8: Využití externí knihovny v prostředí LabVIEW
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Příloha C
Hodnocení výsledků určení vlastností
kamenů

a - Příjemná b - Uspokojivá c - Nepříjemná

Obrázek C.1: Kvalita vstupních obrazových dat získaných pomocí řádkové kamery

a - Příjemná b - Uspokojivá c - Nepříjemná

Obrázek C.2: Kvalita vstupních obrazových dat získaných pomocí plošné kamery
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a - Příjemná b - Uspokojivá c - Nepříjemná

Obrázek C.3: Kvalita detekce hran faset při použití řádkové kamery

a - Příjemná b - Uspokojivá c - Nepříjemná

Obrázek C.4: Kvalita detekce hran faset při použití plošné kamery
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Příloha D
NVIDIA Visual Profiler

V případě nutnosti využití analýzy času zpracování vstupních dat pomocí
NVIDIA Visual Profiler je nutné lehce upravit kód souboru *.cpp (viz kapitolu
4.4). Zde je nutné zajistit vložení souboru cuda_runtime.h a zavolání funkce
cudaDeviceReset():

1 #include ...
2 #include "cuda_runtime.h"
3

4 void mexFunction() {
5 ...
6 addVectors(A,B,C,size);
7 cudaDeviceReset();}

Výpis D.1: *.cpp soubor

NVIDIA Visual Profiler se obvykle instaluje spolu s CUDA, a lze ho najít
v C:\Program Files\NVIDIA GPU Computing Toolkit\CUDA\v7.5\libnvvp
\nvcc.exe. Zde je nutné vyvolat File → New Session a nastavit spuštění
MATLAB a pracovní direktorium spustitelného souboru (viz obrázek D.1):

Obrázek D.1: Nastavení NVIDIA Visual Profiler

Po stisknutí Finish se otevře MATLAB, kde je nutné pustit program, který
bude analyzovat NVIDIA Visual Profiler.
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