I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody zpracování obrazu pro měření a třídění bižuterních kamenů
Jméno autora: Bc. Maria Nasyrova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Jaroslav Vlach. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: PRECIOSA, a.s., Jablonec n. N.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání pochází z firmy PRECIOSA, a.s., a cílem je hledat nové metody efektivního zpracování obrazu při kvalitativním hodnocení s vysokou kadencí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila při studiu metod časové optimalizace algoritmů též oblast aplikování grafických procesorů (GPU, CUDA) a jejich začlenění do prostředí MATLAB a LabVIEW.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vývoj časově efektivních metod kvalitativního hodnocení bižuterních kamenů směřuje do oblasti aplikování algoritmů využívajících nejen vhodná programová řešení, ale též technické nástroje, v daném případě grafické procesory (GPU a CUDA). Práce je tak velmi zajímavým přínosem k dalšímu rozvoji aplikování časově efektivních metod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce studentky vychází z některých základních poskytnutých obrázků bižuterních kamenů a ze základních údajů jejich hodnocení. Studentka sama prošla celou řadou možných kroků hodnocení a využití vhodných algoritmických řešení. Při studiu dalších možností časového zefektivnění řešení se dostala též k velmi zajímavé a v budoucnosti jistě slibné oblasti aplikování moderních technických prvků – grafických procesorů GPU a architektury CUDA. Ve své práci navrhuje možné postupy řešení s těmito prostředky. Na práci tak lze velmi dobře navázat.

Firma PRECIOSA vyrábí kameny nejen s kulatým půdorysem, ale též s dalšími tvary (ovály, obdélníky, čtverce apod.). Z tohoto faktu vyplývá možná otázka:

- Jak náročná by byla modifikace úvah a algoritmů (v práci počítající s kruhovým tvarem kamenů) pro tyto další tvary?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2016

Podpis: